
 

D.D.G. n. /S08/DRPC Sicilia del 

Oggetto:  OCDPC 117/2013 - Progetto per la realizzazione di una paratia strutturale in via Lenin ed 

opere di riqualificazione urbana delle vie Lenin, Togliatti, Sicilia, Discesa Riana 1, Discesa 

Riana 2 e da denominare nel quartiere Riana nel comune di San Fratello (ME). Cod. 

Intervento SNF10a1. 

Liquidazione rata finale 
 

 
 

 
Visto lo Statuto della Regione siciliana. 

Vista la Legge 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e ss.mm.ii.. 

Visto il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70. 

Visto il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”. 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10. 

Visto     il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio” e in particolare l’art.57. 

Vista    la Legge 12 luglio 2012, n. 100 recante disposizioni urgenti per il riordino della Protezione 

Civile. 

Visto  l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le 

disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.. 

Vista  l'O.P.C.M. n. 3865 del 15/04/2010 recante Disposizioni urgenti di protezione civile diretti a 

fronteggiare la grave situazione di emergenza determinatasi a seguito dei gravi dissesti 

idrogeologici che hanno interessato il territorio della provincia di Messina nei giorni dall’11 al 

17 febbraio 2010 nonché per le eccezionali avversità atmosferiche verificatesi il 1° ottobre 

2009 nel territorio della medesima provincia. 

Vista    l'O.C.D.P.C. n. 117 del 25 settembre 2013, recante: Ordinanza di protezione civile volta a 

favorire e regolare il subentro della Regione Siciliana nelle attività volte al superamento della 

situazione di criticità legata alle avversità atmosferiche che hanno interessato il territorio della 

provincia di Messina nei giorni dall'11 al 17 febbraio 2010. 

Visto  il D.D.G. n. 112 del 22/05/2014 con il quale è impegnata la somma di € 20.800.000,00 a valere 

sulla disponibilità del Capitolo 516066 Somme da destinare al proseguimento delle iniziative di 

somma urgenza da porre in essere per consentire il ritorno alle condizioni di normalità a 

seguito delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi il 1° ottobre 2009 nel territorio 

della provincia di Messina del Bilancio della Regione Siciliana, per consentire la prosecuzione, 

in regime ordinario, delle attività finalizzate al superamento della situazione di criticità nei 

territori colpiti dalle eccezionali avversità atmosferiche che hanno interessato il territorio della 

provincia di Messina nei mesi di febbraio, marzo e novembre 2011. 

Vista      la nota n. POST/0062236 del 03/10/2017 del Dipartimento della Protezione Civile con la quale, 

a seguito della scadenza della contabilità speciale n. 5431 e n. 5455, al fine di consentire il 

completamento in regime ordinario del piano degli interventi ex O.C.D.P.C. n. 117/2013, il 

D.P.C. ha approvato la richiesta di rimodulazione del piano degli interventi proposta dal DRPC 

 
 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
997

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
13.11.2024



Sicilia ed ha autorizzato il trasferimento in apposito capitolo di bilancio regionale delle somme 

giacenti nelle predette contabilità speciali n. 5431 e n. 5455. 

Visto  il D.P.Reg. 13 febbraio 2023, n. 439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta 

Regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Salvatore Cocina, l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

Siciliana. 

Visto  l’articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 con il quale, in applicazione di quanto 

previsto dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di 

attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 

gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di 

cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima Legge regionale 3/2015. 

Vista  la Circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro “Nuove 

indicazioni esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. 

Superamento della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”. 

Vista      la L.R. n.1 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”. 

Vista  la L.R. n.2 del 16 gennaio 2024, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2024-2026.”. 

Vista  la Deliberazione n. 15 del 22 gennaio 2024. “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”. 

Vista  l’individuazione dell’intervento in questione con il CUP: G77E16000000001 - CIG: 

6887751FEB – Cod. Caronte: SI_1_18386. 

Vista  la Disposizione n. 842 del 09/10/2017 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha 

approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo dell'intervento denominato Progetto di 

realizzazione di una paratia strutturale in via Lenin ed opere di riqualificazione urbana delle 

vie Lenin, Togliatti, Sicilia, discesa Riana n. 1, discesa Riana n. 2 e via da denominare del 

quartiere Riana nel comune di San Fratello (ME) - Cod. Intervento SNF10a1, per un importo 

complessivo di € 2.300.000,00 di cui € 1.605.681,03 per lavori ed € 694.318,97 per Somme a 

disposizione dell’Amministrazione. 

Visto  il D.D.G. n. 1451 del 24/12/2018 che approva la Determina del RUP n. 146 del 15/11/2018 di 

aggiudicazione definitiva della gara per l’intervento in questione alla ditta Aveni S.r.l. con sede 

in Barcellona Pozzo di Gotto (ME) che ha offerto un ribasso del 12,9200%, approva il Q.T.E. 

del progetto in questione e dispone l’impegno delle somme necessarie pari ad € 2.054.498,95 a 

valere sul Capitolo 516066 del Bilancio della Regione Siciliana. 

Considerato che in data 28/11/2018 la Direzione dei Lavori ha redatto il Verbale di consegna dei lavori 

in via d’urgenza all’impresa aggiudicatrice. 

Considerato che in data 29/03/2019 è stato sottoscritto il Contratto di appalto stipulato con l’impresa 

aggiudicatrice dei lavori Aveni S.r.l. (rep. n. 080 registrato a Catania il 03/04/2019 al n. 304/1), 

approvato con D.D.G. n. 338 del 28.05.2019. 

Vista     la Determina del RUP n. 21 del 17/02/2020, con la quale è stata approvata in linea tecnica, ai 

sensi dell’art.5 della L.R. n.12/2011 e ss.mm.ii., la perizia di variante e suppletiva per un 

importo contrattuale pari ad € 1.544.546,63 al netto del ribasso d’asta e comprensivi degli oneri 

per la sicurezza per € 53.721,76 e somme a disposizione dell’Amministrazione per                      

€ 563.206,36. 

Visto  il D.D.G. n. 108 del 25/05/2020 di approvazione della Perizia di variante e suppletiva relativa 

all’intervento in questione per un importo complessivo pari ad € 2.107.752,99 e di impegno 

della maggiore somma pari ad € 53.254,04 sul capitolo 516066. 

Visto  l’Atto di sottomissione sottoscritto dalla ditta Aveni S.r.l. in data 08/06/2020 con rep. 013-iride, 

registrato a Barcellona P.G. (ME) in data 11/06/2020 al n. 551 Serie 3, relativo alla Perizia di 

variante e suppletiva dei lavori in questione. 

Visto  lo Stato finale dei lavori redatto in data 06/11/2023 dal quale risulta che l’ammontare netto 

dell’appalto è di € 1.544.501,35 da cui, deducendo l’ammontare degli acconti corrisposti pari ad 

€ 1.536.779,01 resta un credito per l’impresa esecutrice di € 7.722,34 (euro settemilasette-

centoventidue/34). 

Vista  la Determina n. 1026 del 19/12/2018 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 



Regionale della Protezione Civile della Regione Siciliana nomina collaudatore tecnico- 

amministrativo l'ing. Salvatore Palumbo, in servizio con la qualifica di funzionario direttivo 

presso il D.R.P.C. – Sicilia - Servizio S.08 - Interventi in emergenza, per le opere relative 

all’intervento in oggetto. 

Visti  la relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Collaudo Tecnico-Amministrativo (prot.                        

n. 11813  del 22/03/2024). 

Visto  il D.D.G. n. 602 del 05.09.2024 di approvazione degli Atti di contabilità finale e del Certificato 

di Collaudo Tecnico-Amministrativo relativi all'intervento “Progetto per la realizzazione di una 

paratia strutturale in via Lenin ed opere di riqualificazione urbana delle vie Lenin, Togliatti, 

Sicilia, Discesa Riana 1, Discesa Riana 2 e da denominare nel quartiere Riana nel comune di 

San Fratello (ME) - Cod. Intervento SNF10a1” e da cui si evince il credito all’impresa Aveni 

S.r.l. pari ad € 7.722,34 oltre IVA quale rata di saldo dei lavori eseguiti. 

Vista la fattura n. 54 del 24.10.2024 emessa dalla impresa Aveni S.r.l. dell’importo di € 9.421,25 

compresa IVA relativa alla rata di saldo, da riconoscere all’impresa esecutrice dei lavori in 

questione. 

Vista la polizza fideiussoria n. 2126031 emessa in data 22.10.2024 dalla Revo Insurance S.p.A. 

Agenzia di Galgano S.p.a. Milano, per conto della impresa Aveni S.r.l. con sede in Barcellona 

Pozzo di Gotto (ME) ed a favore del D.R.P.C. Sicilia, ai sensi dell’art. 103, comma 6 del D. 

Lgs. n. 50/2016, per l’importo della rata di saldo oltre gli interessi legali.  

Visto  il D.U.R.C. prot. INPS_43354609 dal quale si evince che l'impresa Aveni S.r.l. è in regola con i 

contributi previdenziali. 

Visto l’esito della richiesta effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 dal quale risulta che 

l'impresa Aveni S.r.l. non risulta inadempiente. 

Viste le dichiarazioni sui flussi finanziari e sulla non cessione del credito rilasciate 

dall’Amministratore Unico dell'impresa Aveni S.r.l. in data 24.10.2024. 

Ritenuto di doversi procedere alla liquidazione del credito vantato dall’impresa Aveni S.r.l esecutrice dei 

lavori previsti dal Progetto per la realizzazione di una paratia strutturale in via Lenin ed opere 

di riqualificazione urbana delle vie Lenin, Togliatti, Sicilia, Discesa Riana 1, Discesa Riana 2 e 

da denominare nel quartiere Riana nel comune di San Fratello (ME) - Cod. Intervento 

SNF10a1 corrispondente alla rata di saldo dei lavori eseguiti e pari ad € 7.722,34 oltre IVA. 

Accertata la disponibilità sull’impegno n. 53/2024 assunto con D.D.G. n. 108 del 25.05.2020. 

Accertato la regolarità degli atti. 

DECRETA 

Art.1      Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art.2    Si liquida la fattura n. 54 del 24.10.2024 emessa dalla impresa Aveni S.r.l. con sede in 

Barcellona Pozzo di Gotto (P. IVA 02675130831), dell’importo di € 9.421,25 compreso IVA, 

quale rata di saldo dei lavori previsti dal Progetto per la realizzazione di una paratia strutturale 

in via Lenin ed opere di riqualificazione urbana delle vie Lenin, Togliatti, Sicilia, Discesa Riana 

1, Discesa Riana 2 e da denominare nel quartiere Riana nel comune di San Fratello (ME). Cod. 

Intervento SNF10a1, sul Capitolo 516066 (U.2.02.01.09.014) SOMME DA DESTINARE AL 

PROSEGUIMENTO DELLE INIZIATIVE DI SOMMA URGENZA DA PORRE IN ESSERE 

PER CONSENTIRE IL RITORNO ALLE CONDIZIONI DI NORMALITA' A SEGUITO 

DELLE ECCEZIONALI AVVERSITA' ATMOSFERICHE VERIFICATESI IL 1° OTTOBRE 

2009 NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI MESSINA del bilancio della Regione 

Siciliana - Rubrica 4 per l’esercizio finanziario corrente, di cui all’impegno di spesa n. 

53/2024, assunto con DDG n. 108 del 25.05.2020 e mantenuto per l’anno in corso. 

Art.3  La somma di cui al precedente articolo verrà erogata mediante emissione di mandati di 

pagamento di: 

- € 7.722,34 quale imponibile della fattura n. 54 del 24.10.2024 emessa dalla impresa Aveni 

S.r.l. con sede in Barcellona Pozzo di Gotto (P. IVA 02675130831), sul conto corrente 

bancario con IBAN indicato nella dichiarazione dei flussi finanziari; 

- € 1.698,91 a titolo di IVA in favore della Regione Siciliana con le modalità previste dal 

portale SCORE, a valere sull’impegno n. 53/2024 

Art. 4 Ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. n. 21/2014, come sostituito dall’art. 98 comma 6 della 



L.R. n. 9 del 07/05/2015, il decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art. 5     Il presente Decreto sarà notificato al Servizio S.12 - Servizio Regionale di Protezione Civile per 

la Provincia di Messina e al Servizio S.08 – Interventi in emergenza per quanto di competenza. 

 
f.to Il Funzionario direttivo t. P.O. 

ing. Vincenzo Salanitri 
 

Il Dirigente del Servizio S.08 

ing. Nunziato La Spina 

Il Dirigente Generale 

ing. Salvatore Cocina 
 


		2024-11-08T14:49:44+0100
	NUNZIATO LA SPINA


		2024-11-13T11:26:59+0100
	SALVATORE COCINA




